
 
 

   Pag. 1 a 5 

  

  

CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 

70126 Bari (ITALIA)  

Direzione +39 080 5929167   

Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141  

E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it  

P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare (N. 49/BA/2024) per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 della fornitura di colonne cromatografiche per sistema HPLC nell’ambito del 
progetto PNRR-Proof of Concept (POC)-2022-12375778 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
Missione 6 - Componente 2 – Investimento 2.1 valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN 
- «Exploiting hyaluronan as a natural and effective immunological adjuvant for protein-based vaccines against 
cancer and infectious diseases» - CUP B53C22009070006 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante «Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165»; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante «Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124»; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi» pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche – DPCNR n. 
14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° 
marzo 2019; 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 241776 del 10 luglio 2024, approvato con nota del Ministero 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° 
agosto 2024; 
VISTO l’articolo 31 del nuovo Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in vigore dal 1°agosto 2024, i compiti di ragioneria saranno svolti, in attesa dell’approvazione del 
nuovo RACF, dal Segretario Amministrativo (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato «Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato «Decisione di contrattare» – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 04 del 18 gennaio 2019 prot. n. 0003897, avente per oggetto 
«Istituto di Cristallografia (IC) con sede a Bari: modifica e sostituzione dell'Atto Costitutivo»; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 54/2021 del 27 
maggio 2021, con cui la Dott.ssa Cinzia Giannini è stata nominata Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) – 
Bari per la durata di quattro anni; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 32/2021, prot. 
AMMCNT-CNR n.0045187/2021 del 23 giugno 2021, con cui alla Dott.ssa Cinzia Giannini è stato attribuito 
l’incarico di Direttore dell’Istituto di Cristallografia (IC) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 
1° luglio 2021, per la durata di quattro anni; 
VISTO il Provvedimento del Direttore dell’Istituto di Cristallografia di nomina del Segretario Amministrativo 
Rag. Giovanni Filograsso, prot. n. 0417188 del 27 dicembre 2023; 

mailto:segreteria@ic.cnr.it
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/www.ic.cnr.it


 
 

   Pag. 2 a 5 

  

  

CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 

70126 Bari (ITALIA)  

Direzione +39 080 5929167   

Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141  

E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it  

P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione» pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 
2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017, nonché il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici DPR 16 aprile 2013, n. 62, modificato dal DPR 13 giugno 2023, n. 81; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)», ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)»; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, e s.m.i., recante «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)»; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante «Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica»; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante «Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH «Do no significant harm») nonché 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante «Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza»; 
VISTO il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il periodo 
2021-2027; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2023/2486 della Commissione del 27 giugno 2023; 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i 
quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 
dicembre 2021 nonché le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n. 77/2021 rubricato «Contratti pubblici», 

per le parti relative alle misure premiali e clausole;  
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 
2023; 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

mailto:segreteria@ic.cnr.it
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/www.ic.cnr.it


 
 

   Pag. 3 a 5 

  

  

CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 

70126 Bari (ITALIA)  

Direzione +39 080 5929167   

Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141  

E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it  

P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTO l’Avviso pubblico del 20 aprile 2022, per la presentazione e selezione di progetti di ricerca finanziati dal 
Ministero della Salute in attuazione degli interventi individuati nell’ambito della Missione M6, Componente C2, 
Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN, del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito del programma di finanziamento dell’Unione Europea 
NextGenerationEU; 
VISTA la graduatoria finale, approvata dal Comitato Tecnico Sanitario in data 28 ottobre 2022, da cui risulta 
ammessa a finanziamento la proposta progettuale dal titolo «Exploiting hyaluronan as a natural and effective 
immunological adjuvant for protein-based vaccines against cancer and infectious diseases», afferente alla 
tematica Proof Of Concept (POC), contrassegnata dal codice identificativo PNRR-POC-2022-12375778 – CUP 
B53C22009070006; 
VISTA la relazione tecnico-scientifica (prot. n. 0437109 del 13.11.2024) pervenuta dal Dott. Michele Saviano, 
relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di colonne cromatografiche per sistema HPLC nell’ambito 
del progetto PNRR-Proof of Concept (POC)-2022-12375778 – CUP B53C22009070006; 
CONSIDERATO che nella relazione prima riportata sono esplicitate le ragioni che hanno motivato la scelta del 
potenziale affidatario; 
VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (agli atti prot. n. 0462751 del 
27.11.2024), ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
VISTO l’atto istruttorio (prot. n. 0463578 del 27.11.2024) con il quale il RUP dichiara la conformità alle 
disposizioni di legge, e ai regolamenti vigenti, del procedimento di selezione dell’affidatario e propone 
contestualmente la formalizzazione dell’affidamento diretto all’operatore economico Phenomenex s.r.l., Via 
Serenari,15/D 40013 Castelmaggiore (BO), Italia – P. IVA 02691021204, per un importo pari a euro 7.716,50 
oltre IVA, senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, mediante provvedimento di decisione di 
contrattare immediatamente efficace; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 
euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
nel rispetto del principio di rotazione; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto 
all’operatore economico Phenomenex s.r.l., Via Serenari,15/D 40013 Castelmaggiore (BO), Italia – P. IVA 
02691021204 mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, tenuto conto che il medesimo ha rilasciato dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 attestante l’insussistenza di motivi di esclusione e il possesso dei requisiti di 
qualificazione richiesti, ed è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il 
contraente uscente; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale 
(e-procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli 
artt. 25 e 26 del Codice; 
CONSIDERATO che la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla 
soglia comunitaria stessa; 

mailto:segreteria@ic.cnr.it
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/www.ic.cnr.it


 
 

   Pag. 4 a 5 

  

  

CNR | Istituto di Cristallografia - Via Giovanni Amendola, 122/O - 

70126 Bari (ITALIA)  

Direzione +39 080 5929167   

Segreteria/Amministrazione +39 080 5929142 / +39 080 5929141  

E-mail: segreteria@ic.cnr.it - Sito web: www.ic.cnr.it  

P.IVA  02118311006 - C.F. 80054330586 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice, non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 
VISTA la delibera n. 371/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
in data 28 novembre 2023, verb. 488, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 
finanziario 2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P0000354 del 
Progetto PRR.AP015.048 voce del piano 13012 «Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari»; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in argomento, nel 
rispetto dei principi generali enunciati nel Codice ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura di colonne cromatografiche per sistema HPLC, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata www.acquistinretepa.it, utilizzando lo strumento della Trattativa 
diretta messo a disposizione dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, all'operatore 
economico Phenomenex s.r.l., Via Serenari,15/D 40013 Castelmaggiore (BO), Italia – P. IVA 02691021204, 
per un importo complessivo pari a euro 7.716,50 oltre IVA, senza oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze 

2. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia 
per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

4. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza dei 
requisiti di ordine generale; 

5. DI IMPEGNARE la spesa con impegno n. 123/2024 per un importo pari a euro 9.414,13 in favore del 
soggetto creditore Phenomenex s.r.l., Via Serenari,15/D 40013 Castelmaggiore (BO), Italia – P. IVA 
02691021204 – codice terzo 123235 con fondi allocati al GAE P0000354 del Progetto PRR.AP015.048 voce 
del piano 13012 «Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari»; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 
del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e dell’art. 20 del Codice; 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021. 

 
 Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
  Rag. Giovanni Filograsso 

              IL DIRETTORE 
Dott.ssa Cinzia Giannini 

mailto:segreteria@ic.cnr.it
https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/www.ic.cnr.it

		2024-11-27T17:39:56+0100
	Giovanni Filograsso


		2024-11-27T17:42:20+0100
	Cinzia Giannini




